
03.06.2022 342 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В целях организации и проведения мероприятий, посвящённых 

празднованию 371-летия со дня основания посёлка Суксун «Суксун. Наше время» 

(далее – Мероприятие) 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать организационный комитет по подготовке и проведению 

мероприятий, посвящённых 371 - летию со дня основания посёлка Суксун 

«Суксун. Наше время». 

2. Определить дату проведения Мероприятия - 25.06.2022. 

3. Утвердить прилагаемые: 

3.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению 

мероприятий, посвящённых 371 - летию со дня основания посёлка Суксун 

«Суксун. Наше время». 

3.2. Положение «О проведении мероприятий, посвящённых 371 - летию со 

дня основания посёлка Суксун «Суксун. Наше время». 

3.3. Программу праздничных мероприятий посвящённых, 371 - летию со 

дня основания посёлка Суксун «Суксун. Наше время».  

4. Расходы на организацию и проведение Мероприятий произвести за счет 

средств, предусмотренных на данные цели по муниципальным программам 

Суксунского городского округа: 

- «Культура Суксунского городского округа», утвержденная 

Постановлением Администрации Суксунского муниципального района от 

27.12.2019 № 641 «Об утверждении муниципальной программы Суксунского 

городского округа «Культура Суксунского городского округа»; 

- «Развитие физической культуры, спорта и формирование здорового образа 

жизни», утвержденная Постановлением Администрации Суксунского 

муниципального района от 27.12.2019 № 642 «Об утверждении муниципальной 

О проведении мероприятий, 
посвящённых празднованию 
371 - летия со дня основания 
посёлка Суксун «Суксун.  
Наше время» 



2 

  

программы Суксунского городского округа «Развитие физической культуры, 

спорта и формирование здорового образа жизни»;  

- «Молодёжная политика Суксунского городского округа» утверждённая 

Постановлением Администрации Суксунского муниципального района от 

27.12.2019 № 643 «Об утверждении муниципальной программы Суксунского 

городского округа «Молодёжная политика Суксунского городского округа»; 

- «Обеспечение взаимодействия общества и власти» утверждённая 

Постановлением Администрации Суксунского муниципального района от 

26.12.2019 № 639 «Об утверждении муниципальной программы Суксунского 

городского округа «Обеспечение взаимодействия общества и власти».  

5. МО МВД России «Суксунский» обеспечить перекрытие части 

автомобильных дорог п. Суксун: 

- перекрёсток ул. Колхозной и ул. Кирова, в период с 09.30 до 16.30 часов; 

- перекрёсток ул. Кирова и ул. Карла Маркса, в период с 09.30 до 16.30 

часов; 

- съезд ул. Карла Маркса на плотину, в период с 09.30 часов до 15.30 часов; 

- въезд на плотину с ул. Калинина, ул. Северной с 09.30 часов до 15.30 

часов; 

- у входа в Нижний парк с 21.00 часов 25.06.2022 до 01.15 часов 26.06.2022. 

6. Администрации Суксунского городского округа обеспечить перекрытие 

части автомобильных дорог п. Суксун: 

- участок дороги ул. Ленина и ул. Карла Маркса (у магазина «Диана») с 

09.30 часов до 15.30 часов; 

- съезд с ул. Первомайская на ул. Карла Маркса (у музея), с 09.30 часов 

15.30 часов. 

7. Директору МУ «Управление благоустройством» Могильниковой Л.Л. 

обеспечить: 

7.1. установку аншлагов, указывающих объезд частей улиц обозначенных в 

пунктах 5, 6 настоящего Постановления; 

7.2. установку аншлагов, указывающих запрет на купание на берегу 

водохранилища на р. Суксунчик в п. Суксун (Суксунский пруд), а также 

установку ограждения на береговой части нижнего парка; 

7.3. дежурство матросов - спасателей временного поста на водном объекте 

водохранилища на р. Суксунчик в п. Суксун (Суксунский пруд) с использованием 

водного транспорта и оборудования для спасения, в период с 11.00 часов 

25.06.2022 до 01.15 часов 26.06.2022. 

8. Запретить на период проведения праздника на водном объекте 

водохранилища на р. Суксунчик в п. Суксун (Суксунский пруд) купание, катание 

на всех видах лодок.  



3 

  

9. Начальнику отдела по внутренней политике Администрации Суксунского 

городского округа Рогожниковой О.С. через СМИ проинформировать жителей 

Суксунского городского округа об ограничении дорожного движения. 

10. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава городского округа-  

глава Администрации Суксунского  

городского округа                                                                                   П.Г. Третьяков 

 



УТВЕРЖДЕН 

Постановлением Администрации 

Суксунского городского округа 

от 03.06.2022 № 342 

 

Состав 

организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий, 

посвящённых 371- летию со дня основания посёлка Суксун  

«Суксун. Наше время» 

 

Третьяков 

Павел Григорьевич 

- глава городского округа - глава Администрации 

Суксунского городского округа,  

председатель  

 

Сивковская Елена 

Ивановна 

 

- 

 

заместитель главы Администрации Суксунского 

городского округа, заместитель председателя  

 

Усова  

Екатерина Александровна 

 

- 

 

заместитель главы Администрации Суксунского 

городского округа 

 

Лопатин Сергей 

Михайлович 

- 

 

управляющий делами Администрации 

Суксунского городского округа 

 

Рогожникова 

Ольга Сергеевна 

- начальник отдела внутренней политике 

Администрации Суксунского городского округа 

 

Семкова 

Наталья Ивановна 

- начальник отдела экономического развития, 

предпринимательства и сельского хозяйства 

Администрации Суксунского городского округа 

 

Николаев 

Евгений Григорьевич 

- заместитель начальника МКУ «Гражданская 



5 

  

защита» Суксунского городского округа 

(по согласованию)  

 

Волков Андрей 

Романович 

- начальник Управления по работе с территориями 

Администрации Суксунского городского округа 

 

Могильникова Лариса 

Леонидовна 

 

- директор МУ «Управление благоустройством» 

(по согласованию)  

 

Василевская Светлана 

Павловна 

- начальник отдела культуры, спорта, молодежной 

и социальной политики Администрации 

Суксунского городского округа 

 

Мамаева  

Алина Васильевна 

 

- директор МУ «Центр развития культуры»  

(по согласованию)  

 

Шарова 

Наталья Александровна 

- директор МБУ «Молодежный центр»  

(по согласованию)  

 

 

Быков Иван Сергеевич 

 

- директор МУ ФКС «ФОК «Лидер»  

(по согласованию)  

 

Лялина  

Ольга Сергеевна 

 

- 

 

директор МУК «Суксунский историко-

краеведческий музей»  

(по согласованию)  



6 

  

 

Возякова Наталья 

Петровна 

 

- директор МУК «Суксунская ЦБС» 

(по согласованию)  

 

Кукла  

Галина Петровна 

- главный редактор АНО Медиацентр  

«Новая жизнь»  

(по согласованию) 

 

Дмитриева 

Диана Александровна 

 

- директор МАОУ ДО «Суксунская детская школа 

искусств»  

(по согласованию)  

 

Шляхтина 

Надежда Григорьевна 

 

- 

 

директор МАОУ ДО «Дом детского творчества» 

(по согласованию)  

 

Петухов Владимир 

Владимирович 

 

- начальник Управления образования 

Администрации Суксунского городского округа 

(по согласованию)  

 

Дьякова Галина Ивановна 

 

- председатель общественной организации 

«Русский центр» Суксунского района Пермского 

края (по согласованию)  

 

Хуснуярова Зинаида 

Сабитовна 

 

- председатель районной общественной 

организации «Татарский центр» Суксунского 

района Пермского края (по согласованию)  

 



7 

  

Спиридонова Надежда 

Савватеевна 

 

- «Марийский национально-культурный центр» 

Суксунского района Пермского края (по 

согласованию)  

 

Башкирцева Нина 

Николаевна 

 

- председатель общественной организации «Совет 

ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 

Вооружённых сил и правоохранительных 

органов» Суксунского района Пермского края 

(по согласованию)  

 

Хайбуллов Марат 

Талгатович 

 

- начальник межмуниципального отдела МВД 

России «Суксунский»  

(по согласованию)  

 

Гомзякова Анастасия 

Вячеславовна 

 заместитель председателя КДН и ЗП 

Администрации Суксунского городского округа 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением Администрации  

Суксунского городского округа 

от 03.06.2022 № 342 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении мероприятий, посвящённых 371 - летию со дня основания 

посёлка Суксун «Суксун. Наше время». 

 

1. Общие положения 

Мероприятия, посвящённые 371- летию со дня основания посёлка Суксун 

(далее – Мероприятие), представляет собой систему органически 

взаимосвязанных мероприятий и публичных акций. Это пространство, 

насыщенное большим количеством разнообразных действий, открытое для 

предложений и диалога. 

 

2. Цели и задачи 

1. Создание пространства свободного творческого общения детей и 

взрослых, живая связь поколений и культур жителей и гостей Суксунского 

городского округа. 

2. Поиск и поддержка творческих начинаний, имеющих особую 

культурную и социальную значимость для общества.  

3. Формирование у молодого поколения позитивных ценностей и 

установок на уважение и понимание богатого многообразия культур и традиций 

через творческое общение.  

4.  

3. Время и место проведения  

Мероприятие пройдет 25.06.2022 в п. Суксун Пермского края.  

Местами проведения мероприятий являются: 

- Верхний парк п. Суксун; 

- Нижний парк п. Суксун; 

- Стадион (п. Суксун, ул. Маношина 30). 



9 

  

Торжественное открытие Мероприятия состоится в 12.00 часов в Нижнем 

парке п. Суксун. 

 

4. Порядок проведения  

В рамках Мероприятия будут работать следующие площадки: 

1. Торжественное открытие праздника «Суксун. Наше время». 

2. Пропагандистская акция ВФСК ГТО «На рекорд!». 

3. Торговые ряды «Разгуляй». 

4.Физкультурное мероприятие по греко-римской борьбе.  

5. Соревнования по армреслингу. 

6. Семейный краеведческий дартс «Тропинками родного края». 

7. Районный конкурс детского рисунка «Сердцу милые места». 

8. Торжественная церемония имя наречения «Здравствуй, новый человек!». 

9. Выставка-продажа изделий прикладного творчества, мастер-классы. 

10. Выставка-ярмарка местных товаропроизводителей. 

11. Экспресс-выставка «От кредитного товарищества и артели к заводскому 

производству». 

12. Большое суксунское чаепитие: 

- русской кухни; 

- татарской кухни; 

- марийской кухни. 

13. Работа постоянных экспозиций «Суксунский историко-краеведческий музей». 

14. Площадка детских развлечений и отдыха: (катание на лошадях, 

электромобили, батуты, горки, аттракционы, сладости). 

15. Мастер-класс «Шахматы для детей». 

16. Концертная программа с участием приглашённых коллективов из территорий 

Пермского края, шоу – группа «Россияне» г. Пермь. 



10 

  

17. «Винегрет-шоу» - театрально-музыкальное представление.  

18. Выступление бардов «Samobard». 

19. Соревнования по футболу (в рамках краевых «Сельских спортивных игр – 

2022»). 

20. Развлекательная программа для детей «Зажигай». 

21. Торжественное вручение молодёжных премий «Лидер 2022». 

22. Вечерняя молодежная программа #НАДРАЙВЕ. 

23. Праздничный фейерверк. 

 

5. Участники и гости  

Участники Мероприятия художественные коллективы: хореографические, 

вокальные, хоровые, коллективы юных художников, а также индивидуальные 

участники, солисты и вокалисты, мастера – ремесленники, художники, частные 

коллекционеры, спортсмены, общественные национальные центры и другие, 

неравнодушные к празднику люди. 

 

6. Символика Мероприятия 

Основными символами Мероприятия является его логотип. 

 

7. Учредители и организаторы 

Администрация Суксунского городского округа; 

МУ «Центр развития культуры»; 

предприятия и учреждения Суксунского городского округа. 

8. Спонсоры и партнеры 

Для оказания поддержки Мероприятия (материальной, информационной, 

методической и иной) приглашаются заинтересованные физические и 

юридические лица. Форма, размер и порядок спонсорского участия 

согласовывается с организаторами Мероприятия.  

Телефон для решения организационных вопросов: (8 34 275) 3 15 21. 



УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением Администрации 

Суксунского городского округа 

от 03.06.2022 № 342 

 

 

Программа праздничных мероприятий, посвящённых 371-летию со дня 

основания посёлка Суксун 

 «Суксун. Наше время» 25.06.2022 

 
№ 

п/п 

Время 

проведения 

Наименование мероприятия  Место проведения Ответственный 

1. 10.00-15.00 Пропагандистская акция ВФСК ГТО 

«На рекорд!». 

Верхний парк Быков И.С. 

2. Торговые ряды «Разгуляй». ул. Карла Маркса, 

вдоль стены 

Нижнего парка 

Семкова Н.И. 

3. 11.00-15.00 Физкультурное мероприятие по греко-

римской борьбе. 

Верхний парк 

Быков И.С. 

Соревнования по армреслингу. Быков И.С. 

4. Семейный краеведческий дартс 

«Тропинками родного края». 

Возякова Н.П. 

5. Районный конкурс детского рисунка 

«Сердцу милые места». 

Дмитриева 

Д.А. 

6. Торжественная церемония имя 

наречения «Здравствуй, новый 

человек!» 

ул. Колхозная, д.2а,  

Отдел ЗАГС  

Иванова К.В. 

7. Выставка-ярмарка местных 

товаропроизводителей. 

ул. Кирова (на против 

Верхнего парка) 

Семкова Н.И. 

8. Выставка-продажа изделий 

прикладного творчества, мастер-

классы. 

 

Нижний парк  

Шляхтина Н.Г. 

9. Экспресс-выставка «От кредитного 

товарищества и артели к заводскому 

производству». 

Лялина О.С. 

10. 
Большое суксунское чаепитие: 

Рогожникова 

О.С. 



12 

  

- русской кухни; 

- татарской кухни; 

- марийской кухни. 

11. 

Работа постоянных экспозиций. 

ул. Первомайская, 

д.52, МУК 

«Суксунский 

историко-

краеведческий 

музей» 

Лялина О.С. 

12. 11.00-16.00 Площадка детских развлечений и 

отдыха 

(катание на лошадях, электромобили, 

батуты, горки, аттракционы, 

сладости). 

Верхний парк Семкова Н.И. 

13. 12.00-12.30 Торжественное открытие праздника 

«Суксун. Наше время». 

Нижний парк Мамаева А.В. 

14. 12.30-15.00 Мастер – класс «Шахматы для детей». Верхний парк Шляхтина Н.Г. 

15. 13.00-15.00 Концертная программа: 

- выступление приглашённых 

коллективов с территорий Пермского 

края; 

- выступление шоу- группы 

«Россияне», г. Пермь. 

Нижний парк Мамаева А.В.  

Василевская 

С.П. 

16. Театрально-музыкальное 

представление «Винегрет-шоу». 

Верхний парк Дмитриева 

Д.А. 

17. 15.00-16.00 Развлекательная программа для детей 

«Зажигай». 

Верхний парк Шляхтина Н.Г. 

18.  

16.00-17.00 Концерт бардов «Samobard». 

ул. Кирова, д.45, 

МУ «Центр развития 

культуры». 

Мамаева А.В. 

19. 17.00-19.00 Соревнования по футболу. 

(в рамках краевых «Сельских 

спортивных игр-2022»). 

ул. Маношина, д.30 

МУ ФОК «Лидер 

Быков И.С. 

20. 21.00-21.40 Торжественное вручение молодёжных Нижний парк Шарова Н.А. 



13 

  

премий «Лидер 2022» 

21. 21.40-01.00 Молодёжная развлекательная 

программа #НАДРАЙВЕ. 

Нижний парк Шарова Н.А. 

22. 01.00 

Праздничный фейерверк. 

Пруд Василевская 

С.П.  

Николаев Е.Г. 

 
Технический перерыв (уборка парковых зон) 17.00-21.00. 

 

 


